
 

 

 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №35» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №35» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент 

«Юккъера юкъардешаран школа №35» 

Соьлжа-ГIалин муниципальни юкъардешаран учреждени 

 

Приказ 

 

___ 01 сентября   2021 г.                                                                                   №___134\1____ 

Грозный 

 

 

О мерах по предупреждению суицидального 

 поведения среди несовершеннолетних 
 

В целях сохранения здоровья и профилактики суицидальных явлений среди учащихся 

МБОУ «СОШ № 35» г. Грозного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы на 2021-2022  учебный год по профилактике суицида среди обучающихся 

(Приложение№ 1 ). 

2. Назначить ответственным за организацию работы по профилактике суицида Гадаеву Асет Абу-

Саидовну, заместителя директора по воспитательной работе. 

З. Ответственными за сопровождение организации работы по профилактике суицида среди 

подростков назначить социального педагога Ахматханову М.М-Р, педагога-психолога Дадаеву 

М.М. 

4. Гадаевой А.А-С. : 

      -обеспечить максимальную занятость обучающихся во внеурочное и каникулярное время;  

- организовать проведение родительских собраний по проблематике взаимоотношений 

подростков с родителями, а также детей со сверстниками в течение 2021-2022 учебного года;  

- включить в план работы методического совета школы рассмотрение вопросов профилактики 

суицида среди детей и подростков;  

-незамедлительно информировать Департамент образования Мэрии г. Грозного и комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав о выявленных случаях дискриминации, физического 

и психического насилия, оскорбления, грубого обращения с несовершеннолетними; 

организовать проведение цикла мероприятий, направленных на профилактику суицидов 

среди обучающихся с привлечением специалистов ведомств и медучреждений. 



4. Классным руководителям, педагогу-организатору, учителям предметникам, 

заведующей библиотекой провести мероприятия, по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних согласно плану мероприятий. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

ВР  Гадаеву А.А-С. 

Директор                                                                                                          М.М. Ахматханова 

С приказом ознакомлен (а): 

 

 

 

 

 

 

  

ФИО Подпись 

Гадаева А.А-С.  

Дадаева М.М.  

Ахматханова М.М-Р.  



 

Приложение к приказу №134\1 от 
01.09.2021 г. 

План  

мероприятий по совершенствования системы профилактики суицида среди 

несовершеннолетних в МБОУ «СОШ № 35» г. Грозного 

на 2021-2022 учебный год. 

п/п 

Наименование мероприятия  Срок 

исполнении 

Ответственные Форма 

отчетности 

1 Беседы с обучающимися я на 

тему: «Отношение Ислама к 

суициду» с привлечением п 

едставителей овенства. 

IV квартал 2021 

года 

Педагог по ДНВ 

Салманов Ш.М., 

Социальный педагог 

Бибиева П. 

Справка с 

приложением 

фотоматериалов 

2 Проведение в муниципальных 

образовательных организациях 

мероприятий для родителей 

(иных законных представителей) 

по формированию культуры 

профилактики суицидального 

поведения несовершеннолетних 

с освещением вопросов, 

касающихся психологических 

особенностей развития детей и 

подростков, факторов поведения, 

необходимости своевременного 

обращения к психологам и 

психиатрам в случаях 

неадекватного или резко 

изменившегося п )ведения • 

несове шеннолетнего. 

в течение 

учебного года 

Зам.директора по ВР 

Гадаева А.А-С., 

педагог- психолог 

Дадаева М.М. 

Справка с 

приложением 

фотоматериалов 

3 Профилактически е беседы с 

обучающимися привлечением 

психологов по разъяснению 

определения понятия суицида, 

причин возникновения случаев 

с а с еди под ослов. 

П квартал 2022 

года 

Педагог- психолог 

Дадаева М.М. 

Справка с 

приложением 

фотоматериалов 

4 Проведение 

профилактических 

мероприятий с 

обучающимися, 

направленных на 

формирование у них 

правосознания, 

положительных 

нравственных качеств, 

принципов здорового образа 

жизни, НЕ предупреждение 

аддитивного и суицидального 

поведения 

несовершеннолетних, в том 

П квартал 2022 

года 

Педагог по ДНВ 

Салманов Ш.М., 

педагог-психолог  

Дадаева М.М. 

Справка с 

приложением 

фотоматериалов 



числе с целью профилактики 

повторных суицидальных 

попыток. 

5 Размещение на сайтах 

образовательной 

организации. 

в течение 

учебного 

года 

Замдиректора по 

ИКТ Магомадова А.А. 

Справка с 

приложением 

 

 материалов анти суицидальной 

направленности. 

  фотоматериалов 

6 Проведение для 

несовершеннолетних тренингов 

и индивидуальных 

психологических консультаций. 

в течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

Дадаева М.М. 

Справка с 

приложением 

фотоматериалов 

7 Организация творческих 

конкурсов для детей и 

подростков «Группы риска» с 

целью развития позитивного 

мышления, а также 

мероприятий, натравленных на 

вовлечение в 

социальнопозитивную 

активность (участие в волонтер 

ских проектах . 

в течение 

учебного года 

Замдиректора по 

ВР Гадаева А.А-С., 

социальный 

педагог 

Ахматханова М.М-

Р. 

Справка с 

приложением 

фотоматериалов 


